ỦY BAN NHÂN DÂN

        XÃ PHỔ AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND

             Phổ An, ngày        tháng    năm 2024

V/v tham vấn một số nội dung

liên quan để xử lý vi phạm trong

lĩnh vực nuôi yến trên địa bàn xã

Phổ An

Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn tỉnh Quảng Ngãi

- Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ngãi

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh Quảng Ngãi

- Phòng kinh tế thị  xã Đức Phổ

- Phòng Tài nguyên và Môi trường thị xã Đức Phổ

- Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao thị Đức Phổ.

Trong thời gian qua, một số hộ dân trên địa bàn xã Phổ An, thị xã Đức

Phổ, tỉnh Quảng Ngãi có đơn yêu cầu, đơn khiếu nại việc một số hộ nuôi yến

trên địa bàn xã phát âm thanh lớn làm ảnh hưởng đến sinh hoạt và sức khỏe của

người dân xung quanh, gây mất đoàn kết trong cộng đồng dân cư.

UBND xã Phổ An đã căn cứ theo quy định tại điểm đ, khoản 2, điều 25

Nghị định 13/NĐ-CP ngày 21/01/2020 của Chính phủ hướng dẫn chi tiết Luật

chăn nuôi; Sửa đổi, bổ sung khoản 6, điều 3, Nghị định 46/2022/NĐ-CP ngày

13/7/2022 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

13/2020/NĐ-CP ngày 21/01/2020 của Chính phủ hướng dẫn chi tiết Luật chăn

nuôi và Công văn số 4385/UBND-KTN ngày 31/8/2022 của UBND tỉnh Quảng

Ngãi về việc tăng cường triển khai thực hiện luật chăn nuôi trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi để xử lý đối với các trường hợp nhà yến nằm trong khu dân cư.

Theo quy định nhà yến cách khu dân cư dưới 300m đã hoạt động trước ngày

Nghị định 13/2020/NĐ-CP ngày 21/01/2020 của chính phủ có hiệu lực thi hành

thì không được sử dụng loa phóng phát âm thanh.

Tuy nhiên, trong quá trình thực hiện xử lý, địa phương gặp khó khăn,

vướng mắc trong việc xử lý các hộ sử dụng loa phóng phát âm thanh để dẫn dụ

chim yến.

Để UBND xã có cơ sở xử lý vi phạm trong việc sử dụng loa phóng phát

âm thanh để dẫn dụ chôn yến theo Nghị định 14/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021

quy định xử phạt vi phạm hành chính về chăn nuôi. UBND xã xin tham vấn Sở

Nông nghiệp và phát triển nông thôn tỉnh Quảng Ngãi; Sở Thông tin và Truyền

thông tỉnh Quảng Ngãi; Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh Quảng Ngãi; Phòng

kinh tế thị  xã Đức Phổ; phòng Tài nguyên và Môi trường thị xã Đức Phổ; Trung

tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao thị Đức Phổ một số nội dung sau:

1. Loa phóng phát âm thanh để dẫn dụ chim yến; Loa dẫn, loa ru đặt trong

nhà nuôi yến là những loại loa như thế nào? vì hiện nay một số hộ cho rằng hệ

thống loa lục giác đặt trên nóc nhà chim yến không phải là loa phóng nên địa

phương không có căn cứ để xử lý, UBND xã Phổ An đề nghị được hướng dẫn

cụ thể.

2. Theo khoản 6, điều 3, Nghị định 46/2022/NĐ-CP ngày 13/7/2022 của

Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 13/2020/NĐ-CP ngày

21/01/2020 của Chính phủ hướng dẫn chi tiết Luật chăn nuôi thì “ Loa phóng là

thiết bị âm thanh đễ dẫn dụ chim yến, được đặt xung quanh lối ra, vào của chim

yến”. Như vậy, có phải chỉ tắt hệ thống loa phát âm thanh trên nóc nhà nuôi yến,

tại cửa ra, vào của chim yến, vẫn mở được loa bên trong nhà yến hay phải tắt hết

toàn bộ âm thanh nhà yến.

3. Theo quy định thì thuật ngữ “ Nhà yến” là nhà như thế nào?. Thực tế ở

địa phương Phổ An người dân dùng nhà ở sinh hoạt ở dưới, còn tầng 2 trở lên

tận dụng để nuôi yến thì được xem là nhà yến không?.

4. Hiện nay việc đo cường độ âm thanh trong lĩnh vực nuôi yến không

thuộc thẩm quyền của UBND xã, vậy cơ quan nào là cơ quan đo được cường độ

âm thanh để có cơ sở xử lý.

UBND xã Phổ An kính đề nghị quý cấp quan tâm, sớm phản hồi để địa

phương có cơ sở xử lý đối với các hộ nuôi yến trong khu dân cư có sử dụng âm

thanh để dẫn dụ chim yến đảm bảo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Phạm Quốc Việt

		2024-08-09T16:08:33+0700

		2024-08-09T17:17:59-0700

		2024-08-09T17:17:59-0700

		2024-08-09T17:17:59-0700

		2024-08-09T17:17:59-0700